1

关于金安区 2021 年预算调整方案的报告
——2021年 11月 5日在区五届人大常委会第三十四次会议上

区政协副主席、财政局局长 司家祥

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现就提请区五届人大常委会第三十四

次会议审议的全区 2021 年地方政府债务限额及预算调整报告

如下：

一、2021 年地方政府债务限额

（一）2021 年地方政府债务限额

经省政府同意，省财政厅核定我区 2020 年地方政府债务

限额为 601869 万元，其中：一般债务 216048 万元，专项债务

385821万元；2021年初,被省财政厅核定收回限额11317万元，

其中：一般债务 7865 万元，专项债务 3452 万元；限额被收回

后，2020 年度地方政府债务限额应为 590552 万元，其中：一

般债务 2208183 万元，专项债务 382369 万元；2021 年，省财

政厅下达我区新增债务限额 125483 万元，其中：一般债务

14383 万元，专项债务 111100 万元，核定我区 2021 年地方政

府债务限额为 716035 万元，其中：一般债务 222566 万元，专

项债务 493469 万元。与上年相比，新增政府债务限额 125483

万元，其中：新增一般债务 14383 万元（含外债 472 万元），

2

新增专项债务 111100 万元。

（二）2021 年地方政府债券安排情况

2021 年省财政厅实际转贷我区地方政府债券 165682 万

元，其中：新增债券 125483 万元，再融资债券 40199 万元(用

于偿还部分到期地方政府债券本金)；按债券类型分为一般债

券 28381 万元，专项债券 137301 万元。根据债券的使用要求，

结合区委、区政府确定的重点项目资金需求，分配方案建议如

下：

1.一般债券 28381 万元，其中新增债券 13911 万元主要用

于：①巩固拓展脱贫攻坚成果额度 5827 万元（2021 年农村供

水保障工程 4500 万元、金安西环线风景廊道提升建设项目（品

质示范路）1000 万元、2021 年自然村通硬化路和联网路工程

327 万元）；②小型水库安全运行额度 624 万元（2021 年新增

小型病险水库出险加固工程 624 万元）；③其他额度 7460 万

元（南山新区自来水厂扩建工程 1500 万元、金安区农村道路

鲍范路改建工程 1400 万元、S330 金安区施桥至横塘段公路改

建工程 300 万元、金安职业学校扩建项目附属工程及配套设施

2864 万元、2021 年高标准农田建设项目 1396 万元）；④外债

转贷 472 万元（长江经济带珍稀树种保护与发展项目（欧州投

资银行）472 万元）；再融资债券 13998 万元主要用于偿还到

期一般债券本金，具体明细如下：①2016 年安徽省政府新增

一般债券（六期）8575 万元；②2018 年安徽省政府一般债券

3

（一期）613 万元；③2016 年安徽省政府一般债券（二期）1924

万元；④2016 年安徽省政府一般债券（十期）2886 万元。

2.专项债券 137301 万元，其中：新增债券 111100 万元主

要用于：①金安区粮油储备物流中心建设项目 9000 万元；②

金安区医共体分院服务能力提升建设项目 6600 万元；③金安

区水环境综合治理工程项目 20800 万元；④金安经济开发区产

业园基础设施及配套建设项目 27400 万元；⑤老淠河以东棚改

项目 22800 万元；⑥淠东干渠以东棚改项目 5000 万元；⑦金

安区中医院新建项目 7500 万元；⑧安徽金安经济开发区长三

角一体化装备制造产业园及市政基础设施配套项目（一期）

2000 万元；⑨金安区医共体分院服务能力提升建设项目 10000

万元；⑩金安区城北产城融合一体化科技孵化基地及市政基础

设施配套项目（一期）2000 万元。再融资债券 26201 万元用

于偿还到期专项债券本金，具体明细如下：①2016 年安徽省

政府定向承销发行的置换专项债券 2250 万元；②2016 年安徽

省政府专项债券（一期）23951 万元。

二、2021 年预算调整方案

（一）一般公共预算收支调整

1.一般公共预算收入调整

今年以来，一般公共预算收入较年初有较大增长，主要表

现在：一是上级下达一般性转移支付资金，区级可用财力增加，

上级补助收入调增 10355 万元。二是 2021 年省财政厅转贷我

4

区新增一般债券 13911 万元。根据以上财力增减变化情况，建

议将区五届人大五次会议审查批准的一般公共预算总收入由

483881 万元，调整为 508147 万元，调增 24266 万元。

2.一般公共预算支出安排建议

2021 年，由于一般公共预算收入增加，因此建议区五届

人大五次会议将批准通过的一般公共预算总支出 483881 万元

调整为 508147 万元，调增 24266 万元，调整后收支保持平衡。

具体调整如下：

(1)一般公共预算支出调增 19416 万元，其中：一般公共

服务支出调增 11 万元、公共安全支出调增 65 万元、教育支出

调增 6748 万元、文化旅游体育与传媒支出调增 214 万元、城

区社区支出调增 500 万元、农林水支出调增 7920 万元、交通

运输支出调增3231万元、资源勘探信息等支出调增5200万元、

债务付息支出调增 377 万元，预备费 4850 万元调减为 0；

(2)预备费 4850 万元已安排卫生健康支出 3956 万元、农

林水支出100万元，余款794万元建议用作预算稳定调节资金。

（二）政府性基金预算调整

1.政府性基金预算收入调整

今年以来，由于受土地政策调控的影响，土地出让收入难

以完成年初预算目标，以及省财政厅转贷我区新增专项债券大

幅增加，需要对政府性基金收入进行预算调整。根据预算执行

情况，区五届人大五次会议批准的政府性基金预算总收入由

5

305869 万元，调整为 346969 万元，调增 41100 万元。具体调

整事项是：

（1）国有土地使用权出让收入由 270789 万元，调整为

200789 万元，调减 70000 万元；

（2）地方政府专项债务收入增加 111100 万元，调增“地

方政府专项债务转贷收入”111100 万元。

2.政府性基金预算支出安排建议

此次预算调整增加的政府性基金收入全部用于安排支出，

调整后，区五届人大五次会议审查通过的政府性基金总支出由

305869 万元调整为 346969 万元，调增 41100 万元，调整后收

支保持平衡。具体调整事项是：

（1）国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排

的支出由 164105 万元，调整为 91405 万元，调减 70000 万元；

（2）其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支

出调增 111100 万元。

以上报告，请予以审议。

附件：1、金安区 2021 年地方政府债务限额分配表

2、金安区 2021 年一般公共预算收支调整表

3、金安区 2021 年政府性基金预算收支调整表

4、金安区 2021 年新增一般债券资金支出调整表

5、金安区 2021 年新增专项债券资金支出调整表